

Memorando Nro. EERSSA-GEICO-2024-1065-M

Loja, 16 de noviembre de 2024

PARA: Sr. Ing. Aníbal Cornelio Castro Guzmán
Presidente Ejecutivo (E)

ASUNTO: Solicitando autorización para la suscripción de contrato modificatorio al contrato principal BID-EC-L1223-RSND-EESUR-ST-OB-004.008.2022

De mis consideraciones;

El 02 de noviembre de 2022, la EERSSA y ENSILECTRIC S.A. suscribieron el contrato de obra BID-EC-L1223-RSND-EESUR-ST-OB-004.008.2022 para la “Construcción de las adecuaciones para la Subestación Norte 69/13,8 kV”, por un valor con IVA de USD 793.268,71 y un plazo de ejecución de 365 días, contados a partir de la acreditación del anticipo al constructor y autorización de inicio.

Con el propósito de autorizar la ejecución de nuevos rubros en las obras de adecuaciones de la Subestación Norte, el 22 de febrero de 2024 se suscribió con ENSILECTRIC S.A., el contrato complementario 001.2024 al contrato principal de obra, por un valor con IVA de USD 56.344,29 y un plazo de ejecución de 90 días contados a partir de la culminación del contrato principal.

Con el fin de modificar las condiciones de pago del contrato complementario a través de planillas de avance de obra y ampliar el plazo del contrato complementario 001.2024 y el plazo del contrato principal de obra BID-EC-L1223-RSND-EESUR-ST-OB-004.008.2022, el 18 de septiembre de 2024 se suscribe el contrato modificatorio 168.2024 el contrato complementario 001.2024.

Actualmente el representante legal de ENSILECTRIC S.A. mediante oficio ENS-DT-SEN-126 del 14 de noviembre de 2024, considerando que la fábrica del interruptor requiere el pago total del equipo previo al embarque de la mercadería, solicitó que a través del instrumento jurídico que corresponda se autorice el pago por hitos de avance del rubro del ítem 1 de la lista de precios del contrato principal de obra, el cual se detalla en la siguiente tabla:

Memorando Nro. EERSSA-GEICO-2024-1065-M

Loja, 16 de noviembre de 2024

Ítem	Descripción del rubro	Unidad	Precio unitario (USD)	Cantidad	Precio total (USD)
1	Suministro e instalación de disyuntor tripolar para 69 kV, tipo tanque muerto, 72.5 kV, 60 Hz, 600 A, con TCs para protección y para medición. Incluye conectores, estructura de soporte y accesorios para montaje y conexión a tierra	U	68.641,34	2,00	137.282,68

En oficio ENS-DT-SEN-126, el contratista solicitó que la modificación de la forma de pago se realice considerado el pago por hitos conforme lo indicado a continuación:

Hito	Descripción del hito	Porcentaje de pago (%)	Documento a entregar
1	Entrega de pruebas FAT	50%	Ejecución de pruebas FAT e Informe de revisión de parte de fiscalización
2	Equipo previo a embarque	30%	Documentación de embarque
3	Montaje y pruebas	20%	Informe técnico de aprobación por parte de fiscalización

En base al requerimiento presentado por el representante legal de ENSILECTRIC S.A. mediante oficio ENS-DT-SEN-126 y de acuerdo con el informe anexo presentado por el ingeniero William Guerrero administrador del contrato de obra, solicito a Usted se digne autorizar y disponer a la Unidad de Asesoría Jurídica, la elaboración de un contrato modificadorio al contrato principal BID-EC-L1223-RSND-EESUR-ST-OB-004.008.2022 con el fin de estipular el pago por hitos del rubro "Suministro e instalación de disyuntor tripolar para 69 kV, tipo tanque muerto, 72.5 kV, 60 Hz, 600 A, con TCs para protección y para medición, incluye conectores, estructura de soporte y accesorios para montaje y conexión a tierra" conforme al detalle que se indica a continuación:

Memorando Nro. EERSSA-GEICO-2024-1065-M

Loja, 16 de noviembre de 2024

Ítem	Descripción del rubro	Hito	Unidad	Precio unitario (USD)	Cantidad	Precio total (USD)	Documento a entregar
1	Suministro e instalación de disyuntor tripolar para 69 kV, tipo tanque muerto, 72.5 kV, 60 Hz, 600 A, con TCs para protección y para medición. Incluye conectores, estructura de soporte y accesorios para montaje y conexión a tierra	Entrega de pruebas FAT	U	34.320,672,00	2,00	68.641,34	Pruebas FAT e Informe de revisión de fiscalización
		Equipo previo a embarque	U	20.592,402,00	2,00	41.184,80	Documentación de embarque
		Montaje y pruebas	U	13.728,272,00	2,00	27.456,54	Informe técnico de aprobación de fiscalización

Atentamente,

Documento firmado electrónicamente

Mgs. Eduardo Mauricio Samaniego Rojas
GERENTE DE INGENIERÍA Y CONSTRUCCIÓN (E)

Anexos:

- Oficio Nro. ENS-DT-SEN-126
- Informe de sustento para contrato modificatorio

Copia:

Sr. Juan Gustavo Cueva Cueva
Asesor Jurídico, Encargado

Sr. Ing. David Efrén Palacios Mora
Superintendente de Ingeniería y Construcción (E)

Sr. Ing. William Edixon Guerrero Cuesta
Ingeniero 2 (E)

Sra. Lcda. María Elisa Puertas Puertas



Empresa Eléctrica Regional del Sur S.A.

Memorando Nro. EERSSA-GEICO-2024-1065-M

Loja, 16 de noviembre de 2024

Secretaria

wg/dp